
 

REGIONE PIEMONTE BU33 14/08/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 8 agosto 2025, n. 680 
L.r. n. 1/2019, D.G.R. 15 gennaio 2021 n. 24-2775. Ambiti territoriali. Approvazione del Bando 
2025 per il finanziamento di progetti nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti 
agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali 
e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte 
 
 

 

ATTO DD 680/A1717A/2025 DEL 08/08/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  L.r. n. 1/2019, D.G.R. 15 gennaio 2021 n. 24-2775. Ambiti territoriali. Approvazione 

del Bando 2025 per il finanziamento di progetti nel campo della promozione e 
valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche 
regionali, delle Botteghe del vino regionali e delle Strade del vino e del cibo del 
Piemonte 
 

Vista la L.r. n. 1/2019 che stabilisce all’articolo 42, comma 5, che la Giunta regionale con propria 
deliberazione definisce i requisiti minimi delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali 
e delle Cantine comunali, gli strumenti di organizzazione, gestione e fruizione nonché le eventuali 
forme di promozione e sovvenzione delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, 
delle Cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte e l'adeguamento delle 
Enoteche regionali già riconosciute ai sensi della L.r. n. 37/1980. 
 
Considerato che la Giunta regionale con la DGR 15 gennaio 2021, n. 24-2775 ha approvato la 
nuova disciplina delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali, Cantine comunali e delle 
Strade del vino e del cibo del Piemonte, in attuazione dell'articolo 42 della L.r. n. 1/2019 e ha 
integrato la DGR 18 ottobre 2019, n. 10 - 396 in merito ai procedimenti amministrativi in capo alla 
Direzione Agricoltura, di seguito denominata Disciplina. 
 
Visto che la DGR 15 gennaio 2021, n. 24-2775 demandava al Settore “A1708C – Valorizzazione 
del sistema agroalimentare, Distretti del cibo e tutela della qualità” l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l'attuazione della deliberazione. 
 
Richiamata la DGR 16 dicembre 2021, n. 27-4344 - L.R. 1/2019, L.R. 1/2019 allegato B, lettera z 
"misure di promozione a favore dei prodotti agroalimentari"- Approvazione delle disposizioni, per il 
triennio 2021 - 2023, per il sostegno delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali e Strade 
del vino e del cibo del Piemonte al fine della valorizzazione delle produzioni agricole e 
agroalimentari di qualità e delle relative risorse finanziarie. 
 



 

Visto il bando per i progetti nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari di qualità delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle cantine 
comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte, annualità 2022, con una dotazione 
finanziaria di euro 221.000,00, approvato con la D.D. n. 466 del 09/06/2022, secondo gli indirizzi 
della DGR 16 dicembre 2021, n. 27-4344. 
 
Dato atto che per il suddetto bando 2022, il Settore “Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare” ha verificato che sono risultate minori risorse utilizzate nel 
finanziamento dei progetti nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari di qualità delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle cantine 
comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte, per complessivi euro 11.000,00, che si 
accertano con il presente provvedimento, a cui si è dato copertura finanziaria con l’Impegno n. 
2021/13987.  
 
Stabilito che a seguito dei minori utilizzi accertati con il presente provvedimento, non risultano 
obbligazioni in essere a carico dell’Amministrazione regionale. 
 
Vista la DGR 18 dicembre 2023 n. 41-7947 di approvazione delle Linee di indirizzo, annualità 
2024-2025, per il finanziamento di progetti nel campo della promozione e valorizzazione dei 
prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche regionali, delle Botteghe del vino 
regionali, delle cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte e ne approva le 
dotazioni finanziarie per il 2024-2025. 
 
Ritenuto di approvare, nel rispetto delle disposizioni della DGR 16 dicembre 2021 n. 27-4344 e 
della DGR 18 dicembre 2023 n. 41-7947, il Bando 2025 di apertura dei termini per la presentazione 
delle domande di contributo a favore delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali e Strade 
del vino e del cibo del Piemonte, con una dotazione finanziaria di 281.000,00 euro, secondo le 
disposizioni contenute nell’allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che i progetti contenuti nelle domande di contributo presentate devono essere finalizzati 
al raggiungimento delle finalità stabilite all’articolo 42 della LR n. 1/2019.  
 
Viste: 
• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”; 
• la DGR n. 12-852 del 03 marzo 2025 “Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 

10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027”; 

• la Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 “Variazione del bilancio di previsione finanziario 2025-
2027”; 

• la DGR n. 9-1412 del 23 luglio 2025 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. Attuazione 
della Legge regionale 15 luglio 2025, n. 10 "Variazioni del bilancio di previsione finanziario 
2025-2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027”.  

 
Stabilito che l’onere di euro 281.000,00 a titolo di contributo a favore delle Enoteche regionali e 
Strade del vino e de cibo per il finanziamento di progetti nel campo della promozione e 
valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità, trova copertura finanziaria con i 
seguenti fondi regionali:  
- per euro 11.000,00 con i minori utilizzi di cui al Bando annualità 2022 per i progetti nel campo 
della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche 
regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo 
del Piemonte, accertati con il presente provvedimento, che trovano copertura finanziaria con 



 

l’Impegno n. 2021/13987 – trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2021/15077, ordinativo di pagamento n.2023/20083);  
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2023/569, trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2023/13863, ordinativo di pagamento 
n.2023/26094); 
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2024/17801, trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per 
le Erogazioni in Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2024/14597, ordinativo di pagamento 
n.2025/17525); 
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2025/1788. 
 
Stabilito altresi che con successivi provvedimenti dirigenziali si autorizzerà l’Arpea, ai sensi della 
convenzione rep. n. 331 del 31 agosto 2021, a provvedere all’erogazione dei contributi regionali per 
finanziare i progetto nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e 
agroalimentari di qualità a favore delle Enoteche regionali e Strade del vino e de cibo, ai sensi 
dell’articolo 5 comma 2 della L.R. n. 16/2002. 
 
Dato atto che le agevolazioni previste sono concesse nel rispetto del Regolamento UE 2022/2472 e 
la relativa notifica è stata registrata dalla Commissione europea il giorno 09 gennaio 2024 con il 
numero: SA. 111614. 
 
Considerato che i termini di conclusione dei procedimenti sono previsti dalla D.G.R. 15 maggio 
2023, n. 20-6877 "Aggiornamento della ricognizione dei procedimenti amministrativi di 
competenza della Direzione Agricoltura ed individuazione dei relativi termini di conclusione. 
Revoca della deliberazione della Giunta regionale 4 febbraio 2022, n. 15-4621”. 
 
Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della L.R. 14/2014. 
 
Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata agli atti del Settore 
Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare. 
 
tutto ciò premesso;  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; 

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n.23; 

• vista la DGR 1-4936 del 29/04/2022 di approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2022-2024; 

• nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dalla Giunta Regionale mediante la normativa di cui in premessa, al fine di 
procedere ai successivi adempimenti; 

• dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 

• dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs 33/2013; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25/1/2024; 

 



 

DETERMINA  
 
Sulla base delle considerazioni svolte in premessa: 
 
a. di accertare un minore utilizzo di risorse nel bando 2022 nel finanziamento dei progetti nel 
campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle 
Enoteche regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle cantine comunali e delle Strade del vino 
e del cibo del Piemonte, per complessivi euro 11.000,00 a cui si è dato copertura finanziaria con 
l’Impegno n. 2021/13987; 
 
b. di approvare, nel rispetto delle disposizioni della DGR 16 dicembre 2021 n. 27-4344 e della DGR 
18 dicembre 2023 n. 41-7947, il Bando 2025 di apertura dei termini per la presentazione delle 
domande di contributo a favore delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali e Strade del 
vino e del cibo del Piemonte, con una dotazione finanziaria di 281.000,00 euro, secondo le 
disposizioni contenute nell’allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
c. di dare atto che l’onere di euro 281.000,00 a titolo di contributo a favore delle Enoteche regionali 
e Strade del vino e de cibo per il finanziamento di progetti nel campo della promozione e 
valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità, trova copertura finanziaria con i 
seguenti fondi regionali:  
- per euro 11.000,00 con i minori utilizzi di cui al Bando annualità 2022 per i progetti nel campo 
della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità delle Enoteche 
regionali, delle Botteghe del vino regionali, delle cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo 
del Piemonte, accertati con il presente provvedimento, che trovano copertura finanziaria con 
l’Impegno n. 2021/13987 – trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in 
Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2021/15077, ordinativo di pagamento n.2023/20083);  
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2023/569, trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per le 
Erogazioni in Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2022/8628, ordinativo di pagamento 
n.2023/26094); 
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2024/17801, trasferiti all’Agenzia Regionale Piemontese per 
le Erogazioni in Agricoltura – ARPEA (atto di liquidazione n.2024/14597, ordinativo di pagamento 
n. 2025/17525); 
- per euro 90.000,00 con l’Impegno n. 2025/1788; 
 
d. si rinvia a successiva determinazione l’approvazione della modulistica inerente i Bandi oggetto 
del presente provvedimento.  
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 1 del d.lgs. n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 



 

promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO

LR 1/2019 concessione di contributi alle Enoteche regionali, alle Botteghe del vino regionali e alle

Strade  del  vino  e  del  cibo  del  Piemonte  per la  realizzazione  di  iniziative  promozionali  volte  alla

valorizzazione delle produzioni agricole ed agroalimentari di qualità. 

1. RIFERIMENTI NORMATIVI

• DGR n. 24-2775 del 15/01/2021 di approvazione della Disciplina delle Enoteche regionali,  Botteghe

del vino regionali, Cantine comunali e delle Strade del vino e del cibo del Piemonte, in attuazione

dell'articolo 42 della L.r. n.1/2019;

• DGR 16 dicembre 2021, n.  27-4344, L.R. 1/2019 allegato B, lettera z "misure di  promozione a

favore dei prodotti agroalimentari"- Approvazione delle disposizioni, per il triennio 2021 - 2023, per

il sostegno delle Enoteche regionali, Botteghe del vino regionali e Strade del vino e del cibo del

Piemonte al fine della valorizzazione delle produzioni agricole e agroalimentari di qualità e delle

relative risorse finanziarie.

• D.G.R. n. 41-7947 del 18/12/2023 Linee di indirizzo, annualità 2024-2025, per il finanziamento di

progetti nel campo della promozione e valorizzazione dei prodotti agricoli e agroalimentari di qualità

a favore delle Enoteche regionali, Botteghe del vino e Strade del vino e del cibo del Piemonte;

•••• si da atto che il contributo regionale previsto con il presente provvedimento è erogato in conformità

al   Regolamento (UE) n. 2022/2472 articolo 24 “Aiuti  per le misure promozionali  a  favore dei

prodotti agricoli”.

2. DESCRIZIONE DELL’INTERVENTO

Il presente intervento ha la finalità di sostenere le azioni promozionali sul territorio realizzate  dalle Enoteche

regionali del Piemonte, dalle Botteghe del vino regionali e dalle Strade del vino e del cibo del Piemonte al

fine di promuovere:

a) la conoscenza e la valorizzazione delle produzioni enologiche di qualità con particolare riguardo ai vini a

denominazione di  origine  ricadenti  sul  territorio  regionale,  nonché  ai  marchi  di  qualità  di  altri  prodotti

derivanti dalla trasformazione dell'uva e del vino;

b)  la  conoscenza  e  la  valorizzazione  dei  prodotti  agroalimentari  piemontesi  di  qualità  con  particolare

riguardo ai prodotti a denominazione di origine;

c) la conoscenza e la valorizzazione della gastronomia piemontese;

d) la conoscenza e la valorizzazione del paesaggio rurale piemontese in forma sinergica con le produzioni di

qualità, le eccellenze naturalistiche, artistiche e culturali;

e)  il  coordinamento  delle  attività  promozionali  da realizzare  sul  territorio,  individuando nelle  Enoteche

regionali e nelle Strade del vino e del cibo del Piemonte, i soggetti di maggior rilevanza.



L’INTERVENTO SI COMPONE DEI SEGUENTI BANDI:

3. BANDI DI ACCOMPAGNAMENTO ALLE ATTIVITA’ DELLA REGIONE PIEMONTE

Si stabilisce di attivare n. 4 bandi per il sostegno di azioni di valorizzazione e promozione delle produzioni

enologiche e agroalimentari di qualità piemontesi a complemento delle attività di valorizzazione che intende

realizzare la Direzione Agricoltura e cibo della Regione Piemonte nell’annualità 2025:

Si attivano i seguenti bandi di accompagnamento:

a.   Bando  Festival  internazionale  del  riso  Evento  Riso’ Vercelli  12-14  settembre  2025,  per cui  si

stabilisce una dotazione finanziaria pari euro 10.000,00:

Per la partecipazione al bando deve essere presentata una apposita Manifestazione di interesse con allegato

un Piano attività (secondo modulistica allegata). 

La manifestazioni  di  interesse/Piano  attività  deve essere  inviata  entro  e  non oltre  il  29 agosto  2025 al

seguente indirizzo pec:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

b.  Bando Cheese 2025 Bra (CN)  19-22 settembre 2025 per cui si stabilisce una dotazione finanziaria

pari a euro 15.000,00:

Per la partecipazione al bando deve essere presentata una apposita Manifestazione di interesse con allegato

un Piano attività (secondo modulistica allegata). 

La manifestazioni  di  interesse/Piano  attività  deve essere  inviata  entro  e  non oltre  il 29 agosto 2025 al

seguente indirizzo pec:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

c.  Bando Meating percorsi di carne bovina piemontese Savigliano (CN) 10 – 12 ottobre 2025 per cui si

stabilisce una dotazione finanziaria pari a euro 10.000,00:

Per la partecipazione al bando deve essere presentata una apposita Manifestazione di interesse con allegato

un Piano attività (secondo modulistica allegata). 

La manifestazioni di interesse/Piano attività deve essere inviata entro e non oltre il  22 settembre 2025 al

seguente indirizzo pec:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

d.  Bando Golosaria Milano e iniziative minori novembre 2025 per cui si  stabilisce una dotazione

finanziaria pari a euro 15.000,00:



Per la partecipazione al bando deve essere presentata una apposita Manifestazione di interesse con allegato

un Piano attività (secondo modulistica allegata). 

La manifestazioni di interesse/Piano attività deve essere inviata entro e non oltre il  22 settembre 2025 al

seguente indirizzo pec:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

Oggetto del sostegno per ciascun Bando:

Ciascun bando ha per oggetto i seguenti servizi:

- degustazioni/catering in merito ai prodotti eno/agroalimentari di qualità piemontesi;

- attività di valorizzazione e divulgazione in merito ai prodotti di qualità del Piemonte, la sua gastronomia e

le  le eccellenze naturalistiche, artistiche e culturali del territorio di riferimento;

- produzione di materiale promozionale;

- affiancamento alle attività che intende realizzare la Direzione Agricoltura e cibo.

Chi può partecipare:

Possono presentare la manifestazione di interesse singolarmente o in forma associata (in ATI/ATS) i seguenti

soggetti:

- le Enoteche regionali riconosciute ai sensi della Lr 1/2019.

- le Strade del vino e dei sapori riconosciute ai sensi della Lr 1/2019.

La  manifestazione  di  interesse   può  essere  presentata  per  singolo  evento  o  per  più  eventi;  ciascuna

manifestazione di intersse sarà oggetto di istruttoria.

4. BANDO AMBITI

Al fine di consolidare la sinergia tra i soggetti e aumentarne lʼefficacia si mette a bando una dotazione 

finanziaria massima per ambito territoriale:

➢ Ambito Langhe, Roero e Doglianese:  si mette a bando una dotazione di euro 60.000,00;

➢ Ambito Monferrato astigiano:  si mette a bando una dotazione di  euro  55.000,00;

➢ Ambito  Monferrato  alessandrino e  Terre  Derthona e  Gavi:   si  mette  a bando una

dotazione di  euro 50.000,00;

➢ Ambito Torinese:  si mette a bando una dotazione di  euro 20.000,00;

➢ Ambito Alto Piemonte:  si mette a bando una dotazione di  euro 30.000,00;



Le attività oggetto del  presente Bando devono essere realizzate a partire dalla data di  approvazione del

contributo e concluse entro il 30/12/2026, salvo proroghe, e devono riguardare:

• la realizzazione di un evento/iniziativa che coinvolga tutti i soggetti (Enoteche regionali e Strade)

dell’ambito di riferimento,  che promuova le produzioni enologiche e agroalimentari del territorio di

riferimento con particolare attenzione alle denominazione di origine e alla gastronomia piemontese;

in coordinamento con le politiche regionali;

• la realizzazione di azioni di comune interesse che valorizzino le produzioni di qualità  in forma

sinergica con il paesaggio rurale piemontese, le eccellenze naturalistiche, artistiche e culturali.

Si specifica che tali iniziative devono essere condivise con il settore regionale competente.

Beneficiari:

➢ Ambito Langhe, Roero e Doglianese:  si mette a bando una dotazione di  euro 60.000,00:

Per la partecipazione al seguente Bando deve essere presentata una  domanda di contributo con allegato un

Piano attività (secondo modulistica allegata); possono presentare domanda di contributo in forma associata,

con almeno 2 soggetti aggregati, esclusivamente i seguenti soggetti:

� Enoteca regionale del Roero;

� Enoteca regionale Piemontese Cavour;

� Enoteca regionale del Barbaresco;

� Enoteca regionale del Barolo;

� Strada del Barolo e grandi vini di Langa;

� Bottega del vino di Dogliani.

➢ Ambito Monferrato astigiano:  si mette a bando una dotazione di  euro  55.000,00:

Per la partecipazione al seguente Bando deve essere presentata una  domanda di contributo con allegato un

Piano attività (secondo modulistica allegata); possono presentare domanda di contributo in forma associata,

con almeno 2 soggetti aggregati, esclusivamente i seguenti soggetti:

� Enoteca regionale di Canelli e dell’Astesana;

� Enoteca regionale di Nizza;

� Enoteca regionale Colline Alfieri dell’Astesana;

� Enoteca regionale dell’Albugnano;

� Bottega del vino di Moncalvo;

� Strada del Vino Astesana.



➢ Ambito  Monferrato  alessandrino e  Terre  Derthona e  Gavi:   si  mette  a bando una

dotazione di  euro 50.000,00:

Per la partecipazione al seguente Bando deve essere presentata una  domanda di contributo con allegato un

Piano  attività;  possono  presentare  domanda  di  contributo  in  forma  associata,  con  almeno  2  soggetti

aggregati, esclusivamente i seguenti soggetti:

� Enoteca regionale Acqui Terme e Vino;

� Enoteca regionale di Ovada e del Monferrato;

� Enoteca regionale Casale Monferrato;

� Strada dei Vini Gran Monferrato;

� Strada del vino e dei sapori dei Colli Tortonesi, Terre Derthona.

➢ Ambito Torinese:  si mette a bando una dotazione di  euro 20.000,00:

Per la partecipazione al seguente Bando deve essere presentata una  domanda di contributo con allegato un

Piano  attività;  possono  presentare  domanda  di  contributo  in  forma  associata,  con  almeno  2  soggetti

aggregati, esclusivamente i seguenti soggetti:

� Enoteca regionale dei Vini della Provincia di Torino;

� Strada reale dei vini torinesi;

➢ Ambito Alto Piemonte:  si mette a bando una dotazione di  euro 30.000,00:

Per la partecipazione al seguente Bando deve essere presentata una  domanda di contributo con allegato un

Piano  attività;  possono  presentare  domanda  di  contributo  in  forma  associata,  con  almeno  2  soggetti

aggregati, esclusivamente i seguenti soggetti:

� Enoteca regionale del Biellese e della Serra;

� Enoteca regionale di Gattinara e dell’Alto Piemonte;

� Strada del riso piemontese di qualità

Modalità di presentazione:

Per ciascun Ambito deve essere presentata una domanda di  contributo/Progetto di  promozione (secondo

modulistica allegata);  il  proponente può presentare la domanda in forma costituenda come Associazione

temporanea di Imprese o di Scopo costituenda, con cui si individua un capofila a cui spetta il compito di

presentare  il  progetto,  monitorarne  la  realizzazione  e  presentare  la  relativa  rendicontazione  e  si  deve

costituire prima di realizzare le attività approvate



Scadenza:

Le Domande di contributo/Progetti di promozione devono essere inviati entro e non oltre il  30 novembre

2025 al seguente indirizzo pec:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

5. BANDO COORDINAMENTO

Si mette a bando un importo pari a euro 16.000,00 per il sostegno di azioni di sistema e coordinamento.

Per la partecipazione  al seguente Bando  deve essere presentata una Domanda di contributo con allegato

un  Piano  attività;  possono  presentare  la  domanda  di  contributo  singolarmente  o  in  forma  associata  i

seguenti soggetti:

- le Enoteche regionali riconosciute ai sensi della Lr 1/2019.

- le Strade del vino e dei sapori riconosciute ai sensi della Lr 1/2019.

Il soggetto che presenta la domanda di contributo deve rappresentare tutte le Enoteche regionali e le Strade

del vino e del cibo del Piemonte e avere apposita delega a svolgere le attività di coordinamento.

Il soggetto beneficiario deve presentare un Piano che comprenda le seguenti attività:

• immagine coordinata e sito internet del sistema delle Enoteche regionali e Strade del vino e dei

sapori del Piemonte;

• azioni di coordinamento del sistema.

Scadenza:

La manifestazione di interesse e il Piano attività deve essere inviata entro e non oltre il 30 novembre 2025 al

seguente indirizzo pec:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

6. SELEZIONE

Per ciascuno dei Bandi su citati, di cui agli articoli 3, 4 e 5, verrà selezionata una sola manifestazione di

interesse/domanda di contributo, in base al punteggio ottenuto in merito ai seguenti criteri:

a) il Piano attività promuove le produzioni eno/agroalimentari di qualità del territorio di riferimento e la

gastronomia attinente all’oggetto del bando:

punteggio max 10 punti;

punteggio minimo 5 punti.

b) presentazione di un piano attività completo e soddisfacente (il piano è dettagliato nelle attività e nei costi):

punteggio max 10 punti;



punteggio minimo 5 punti.

c)  Livello  di  coordinamento/integrazione  con  le  altre  Enoteche  regionali  e  Strade  del  vino  e  del  cibo

dell’ambito di riferimento e coinvolgimento dei  Consorzi di tutela:

punteggio  max  10  punti,  se  il  progetto  è  integrato  e  aggrega  tutti  i  soggetti  dell'ambito  territoriale

corrispondente ed è condiviso dai consorzi di tutela di riferimento;

punteggio 5  se aggrega almeno il 50% dei soggetti dell'ambito territoriale corrispondente;

in caso di parità di punteggio avranno la prevalenza i progetti che presenteranno la maggior rappresentatività

in merito al  numero di produttori (viticoli e agroalimentari) che compongono il proponente.

7. CONDIZIONI DI AMMISSIBILITA’

Si stabiliscono le seguenti condizioni di ammissibilità:

• le Enoteche regionali, le Strade del vino e dei sapori e le Botteghe del vino regionali per poter essere

ammesse al sostegno devono essere riconosciute ai sensi della lr 1/2019;

• le attività oggetto del sostegno devono riguardare la valorizzazione e promozione delle produzioni

enologiche  e  agroalimentari  di  qualità  del  Piemonte  con  particolare  riguardo  ai  prodotti  a

denominazione di origine;

• non è concesso alcun finanziamento per azioni di informazione e di promozione mirate a un'impresa

specifica o a una particolare marca commerciale;

• il beneficiario deve realizzare le attività approvate in coordinamento con la Direzione Agricoltura e

Cibo della Regione Piemonte.

8. IMPEGNI

I beneficiari si impegnano:

1. a confermare gli elementi che ne hanno determinato l’ammissibilità;

2. a fornire tutta la documentazione richiesta dal Settore competente sia a supporto della domanda presentata

a contributo che a supporto della Domanda di pagamento;

3. a realizzare gli interventi ammessi a finanziamento nei modi e nei tempi indicati;

4.  a  non  percepire  altre  provvidenze  o  aiuti  per  le  spese  sostenute  in  merito  ai  Bandi  del  presente

provvedimento;

5. a garantire la tracciabilità dei pagamenti;

6. non sono ammessi pagamenti in contanti o a fonte di documenti contabili non collegati al progetto;

7. non sono pagate spese effettuate da soggetti diversi dal beneficiari;

8.  il beneficiario deve realizzare le attività approvate in coordinamento con la Direzione Agricoltura e Cibo

Regione Piemonte;

9.  Il beneficiario deve garantire l’utilizzo del brand PiemonteIS Eccellenza Piemonte.



9. SPESE AMMISSIBILI:

Sono ammissibili le seguenti tipologie di spese:

� pubblicazioni, prodotti multimediali, filmati, immagini fotografiche, pieghevoli illustrativi, 

gadget;

� sviluppo e  implementazione siti web (escluse le spese per l’acquisto o il leasing per program-

mi informatici);

� realizzazione di convegni, seminari divulgativi, incontri informativi, open day e workshop te-

matici, educational tour;

� acquisto di spazi pubblicitari e publiredazionali, pubblicità su media e su piattaforma internet; 

spazi pubbli-redazionali su carta stampata e web, spazi pubblicitari e servizi radio-televisivi;

� campagne ed eventi promozionali;

� cartellonistica e affissioni (no tasse di affissione);

� ricognizione, elaborazione e diffusione  materiale informativo;

� organizzazione e partecipazione a fiere, mostre, rassegne, esposizioni a carattere locale; con 

organizzazione di degustazioni/catering al fine di promuovere i prodotti eno-agroalimentari di 

qualità e la gastronomia del territorio;

� viaggio, vitto ed alloggio strettamente connessi all’attività di  animazione e promozionale 

comprendenti, nel limite massimo di spesa di € 180,00 a persona/giorno  regolarmente docu-

mentate; 

� spese di personale;

� spese generali max  5 % del progetto complessivo;

� remunerazione prodotto offerto nelle attività promozionali;

� spese di costituzione ATI/ATS e spese di fidejussione;

� non sono ammesse spese per investimenti durevoli.

Potrà essere ricompresa l’imposta sul valore aggiunto (IVA) esclusivamente nel caso in cui non sia recupera-

bile in base alla normativa nazionale sull’IVA. La non detrazione anche parziale dell’IVA deve essere oggetto

di una adeguata dichiarazione di chi presta l’assistenza fiscale al richiedente sia in sede di presentazione del-

la domanda di contributo sia in sede di presentazione della domanda di pagamento. 

Le fatture presentate a rendicontazione devono essere annullate con la dicitura:

Lr. 1/2019 Bando Enoteche 2025 e devono contenere il CUP (che verrà inviato con la lettera di appro-

vazione)

10. PERCENTUALE CONTRIBUTO

Il contributo ha una percentuale di aiuto pari al 100% della spesa ammissibile.

11. ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE 



L’istruttoria  delle  domande  presentate  sarà  effettuata  secondo  l’ordine  di  arrivo  e  comporta  attività

amministrative, tecniche e di controllo sul 100 % delle domande attraverso:

1. la verifica della ricevibilità: intesa come rispetto delle scadenze stabilite, della  completezza della

documentazione;

2. la verifica dell’ammissibilità del beneficiario e delle condizioni di ammissibilità,   specificati  nel

bando;

3. determinazione del punteggio e dell’importo di contributo ammesso.

L’approvazione del contributo o la non ammissibilità sarà oggetto di apposito provvedimento e comunicato

al proponente.

12. DOMANDA DI ANTICIPO:

A seguito di comunicazione del contributo approvato il beneficiario può presentare Richiesta di anticipo, con

fidejussione allegata,  l’importo della  fidejussione dovrà essere pari  al  100% dell’importo del  contributo

approvato.

13. DOMANDA DI  VARIANTE

Sono considerate varianti i cambiamenti del progetto originario, a condizione che non comportino  modifiche

degli obiettivi e/o dei parametri che hanno reso l’iniziativa finanziabile; in particolare deve essere garantito il

mantenimento dei requisiti che hanno determinato l’approvazione del progetto in base ai criteri di selezione e

che ne hanno determinato il punteggio approvato.

La Richiesta di Variante deve essere inviata al seguente indirizzo pec:

valorizzazione.agroalimentare@cert.regione.piemonte.it

14. DOMANDA DI SALDO

Per le spese relative al progetto approvato deve essere presentata entro il  30/03/2027, salvo proroghe, la

seguente documentazione:

• relazione delle attività svolte;

• la rendicontazione delle spese sostenute, copia delle relative fatture;

•••• dimostrazione della  tracciabilità del pagamento.

15. REVOCA DEL CONTRIBUTO

Il contributo sarà revocato qualora il soggetto beneficiario:

a) non presenti la documentazione richiesta sia in fase di aiuto che in fase di rendicontazione;

b) non rispetti i termini stabiliti dal presente bando o dalle richieste perentorie del settore competente;



c) non  invii  la  documentazione  richiesta  a  saldo  entro  il  30/06/2027,  salvo  motivata  richiesta  di

proroga.

Condizioni generali per la presentazione delle Domande:

I soggetti che intendono presentare la domanda di contributo devono essere iscritti all’anagrafe agricola del

Piemonte ed aver costituito il fascicolo aziendale, ai sensi del D.lgs n. 173/98 e del DPR n. 503/99 e aver in-

serito l'elenco soci. Il fascicolo aziendale è costituito contestualmente alla prima registrazione in anagrafe.

Contenuto delle Dichiarazioni:

I dati e le dichiarazioni contenuti e sottoscritti dagli interessati nelle domande hanno valore di dichiarazioni

sostitutive di atto di certificazione e di atto di notorietà ai sensi del Testo Unico delle disposizioni legislative

e regolamentari in materia di documentazione Amministrativa (D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000). Se nel

corso dei controlli effettuati ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, sono rilevate delle irregolarità o delle

omissioni  rilevabili  d’ufficio  non  costituenti  falsità,  il  Responsabile  del  Procedimento  dà  notizia

all’interessato di tale irregolarità. In mancanza di regolarizzazione o di completamento della dichiarazione, il

procedimento non ha seguito.  Qualora nel corso dei controlli delle dichiarazioni sostitutive emerga la non

veridicità del loro contenuto, oltre alla segnalazione all’autorità giudiziaria, il richiedente, fermo restando

quanto  disposto  dall’art.  76  del  D.P.R.  445/2000,  decadrà  dai  benefici  eventualmente  conseguenti  al

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera e si procederà al recupero delle somme

indebitamente percepite. oltre alla segnalazione all'autorità preposta.

Documentazione falsa o omissioni intenzionali:

Qualora si  accerti  che il  beneficiario ha presentato false  documentazioni  per  ricevere l’aiuto oppure ha

omesso intenzionalmente di fornire le necessarie informazioni, o la necessaria documentazione, l'aiuto stesso

è revocato integralmente e il beneficiario è altresì escluso dalla stessa misura o tipologia di operazione per

l’anno civile dell’accertamento (a far data dall’accertamento stesso) e per l’anno civile successivo.

 

Procedimento amministrativo:

Responsabile del procedimento:

Ai  sensi  della  legge  241/1990  e  s.m.i.  e  della  legge  regionale  14/2014  e  s.m.i.  il  Responsabile  dei

Procedimenti, connessi al presente bando è, il Responsabile pro-tempore del Settore Politiche del cibo, valo-

rizzazione e promozione del sistema agroalimentare della Direzione Agricoltura e Cibo.

Responsabile del Trattamento dei dati:

Ai  sensi  del  Regolamento  UE  2016/679  il  Titolare  del  trattamento  dei  dati

personali è la Giunta regionale e il Delegato al trattamento dei dati che è il Responsabile pro-tempore del

Settore Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare della Direzione Agricol-

tura e Cibo.




